⁵²³ Gratiani, "Concordia discordantium canonum", c. 33, d. 1 PL 187 1532C
https://books.google.it/books?id=JsMGxm8mJeEC&redir_esc=y;
<https://geschichte.digitale-sammlungen.de/decretum-gratiani/online/angebot> ; <http://gratian.org/>

⁵²⁴ Gratiani, "Concordia discordantium canonum", c. 33, d. 1, PL 187, 1554C e 1555A
https://books.google.it/books?id=JsMGxm8mJeEC&redir_esc=y;
<https://geschichte.digitale-sammlungen.de/decretum-gratiani/online/angebot> ; <http://gratian.org/>

Interessante a questo riguardo è una citazione che Graziano fa di un'affermazione di s. Ambrogio: “ Quod de interiori poenitentia, non exteriori dictum accipitur. De exteriori vero poenitentia Ambrosius ait super epistolam ad Romanos: Gratia Dei in baptisate non quaerit gemitum vel planctum, non opus aliquod, sed solum contritionem cordis, et omnia gratis condonat.⁵²⁵ Le parole di s. Ambrogio significano che la grazia di Dio nel Battesimo non cerca il gemito o il pianto né qualche opera ma solo la contrizione del cuore e tutto condona gratis.

Nella stessa distinzione e nella stessa opera di Graziano leggiamo : “ C. XXX. ... Voluntas remuneratur, non opus. Voluntas autem in cordis contritione est, opus vero in oris confessione.

Gratian. Luce clarius constat cordis contritione, non oris confessione peccata dimitti.⁵²⁶

La volontà è premiata, non l'opera. La volontà è nella contrizione del cuore l'opera nella confessione della bocca.

Ancora Graziano scrive su questo argomento “C. XXXIII. Scindite corda vestra, et non vestimenta.

Gratian. Ostendens in contritione cordis, quae in eiusdem scissione intelligitur, non in confessione oris, quae pars est exterioris satisfactionis, quam scissuram vestium nominavit, a parte totum intelligens, peccata dimitti.⁵²⁷ Che vuole dire essenzialmente, per il

nostro scopo, che nella contrizione del cuore i peccati sono perdonati .

Ulteriormente, sulla contrizione Graziano scrive“C. XXXVI. Qui natus est ex Deo, non peccat.

Gratian. Ergo nec est filius diaboli. Solo enim peccato diaboli filii sumus. Ergo de eius regno translati sumus in regnum caritatis filii Dei, et sumus erepti de potestate tenebrarum, et facti filii lucis. Quum ergo ante confessionem, ut probatum est, sumus resuscitati per gratiam, et filii lucis facti, evidentissime apparet, quod sola cordis contritione sine confessione oris, peccatum remittitur.”⁵²⁸

Per il nostro scopo questo significa ancora che per la contrizione il peccato è rimesso.

La fondamentale importanza della contrizione è ribadita da un ulteriore affermazione di Graziano che potete leggere qui di seguito: